Datuk beliau, Qāsim ibn Ṣāliḥ turut digelar

sebagai al-Ḥallāq. Beliau merupakan seorang imam di bumi Syam pada zamannya dan

merupakan seorang yang mempunyai ilmu mendalam tentang agama serta menguasai seni

bahasa. Jamāl al-Dīn al-Qāsimī dilahirkan pada hari Isnin 8 Jamādil Awwal 1283H

bersamaan 17 September 1866M di Damsyiq, Syria dan wafat pada petang Sabtu 23 Jamādil

Awwal 1332H bersamaan 1914M, juga di Damsyik, Syria (al-Zirikli, 2002).

Al-Qāsimī mendapat pendidikan awal di kampung dan bandar sekitar bumi

kelahirannya, Syria. Beliau juga merantau ke luar negara seperti Mesir dan Madinah untuk

menimba ilmu pengetahuan (al-Zirikli, 2002). Peristiwa yang tidak diduga berlaku ke atas al-

Qāsimī apabila beliau dituduh mengadakan mazhab sendiri yang dikenali sebagai al-

Madhhab al-Jamālī disebabkan pengaruhnya yang luar biasa dalam kalangan masyarakat

pada ketika itu (Nuwayhid, 1988). Beliau ditangkap oleh kerajaan Syria pada tahun 1313H

/1895M atas tuduhan menyertai kegiatan bersama dengan beberapa ulama lain seperti ‘Abd

al-Razzāq al-Bayṭār, Aḥmad al-Ḥusnī al-Jazā’irī, Salīm Samārah, Taufīq al-Ayyūbī, Sa‘īd al-

Farrā, Muṣṭafā al-Ḥallāq dan lain-lain. Kumpulan ulama ini merupakan golongan yang